
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE NOVARA DI SICILIA 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038 meic81600n@istruzione.it meic81600n@pec.istruzione.it 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

 

 

 
 

All’albo 
Agli Atti 
Al DSGA 

Amministrazione trasparente 
 
 
 
OGGETTO: Decreto conferimento incarico docenti interni per la figura di tutor e a figure professionali esperti, 
interne o esterne, in collaborazione plurima o come lavoro autonomo/prestazione occasionale, per lo 
svolgimento di percorsi per la transizione digitale o di formazione sul campo, da contrattualizzare ai sensi 
dell’art. 45 del ccnl (personale interno),dell’ex art.35 del ccnl (collaborazione plurima) ovvero ai sensi 
dell’art.2222 del cc (lavoro autonomo/prestazione occasionale) Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico. (D.M. 66/2023). 

Titolo progetto: Next Generation Teachers 

Codice CUP 

F94D23003980006 
 
Codice progetto 
M4C1I2.1-2023-1222-P-42983 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it
http://www.icnovaradisicilia.edu.it/




Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE NOVARA DI SICILIA 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038 meic81600n@istruzione.it meic81600n@pec.istruzione.it 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

 

 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

 
VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi per 
docenti (snodi formativi); 

 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it
http://www.icnovaradisicilia.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE NOVARA DI SICILIA 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038 meic81600n@istruzione.it meic81600n@pec.istruzione.it 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

 

 

VISTO il   decreto   del   Ministro   dell’istruzione   12   aprile   2023   prot.   nm_pi.   AOOGABMI.   Registro 
Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 
– Componente 1 – del PNRR; 

 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 
Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

 
VISTO l’atto di concessione acquisito al prot. n° 3228 del 28/02/2024, che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa. 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022- 
2025; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 
2024; 

 
VISTA la delibera del Collegio docenti di adozione del progetto; 

 
VISTA la nomina del DS quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) Decreto prot. n.6464 del 
26/04/2024; 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it
http://www.icnovaradisicilia.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE NOVARA DI SICILIA 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038 meic81600n@istruzione.it meic81600n@pec.istruzione.it 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

 

 

RITENUTO necessario   procedere   con   la   individuazione   di   professionalità   INTERNE/ESTERNE   per 
l’espletamento dei percorsi indicati; 
VISTA la decisione n. 6 del 25.09.2024 prot. n. 13424; 
VISTO l’avviso prot. n. 13426 DEL 25.09.2024; 
VISTA la nomina e la convocazione della Commissione di valutazione delle istanze prot. n. 14171 del 
7.10.2024 
VISTO IL verbale della commissione prot. n.  14205 del 7.10.2024 
VISTA la decisione n. 15 prot.n. 15174 del 23.10.2024 

DECRETA  
 
Art. 1 di assegnare i seguenti percorsi ai seguenti esperti interni/esterni e tutor: 
 

. PERCORSI ESPERTI TUTOR NUMERO 
EDIZIONI 

ORE PER EDIZIONE 

Gestione didattica e tecnica 
degli ambienti di 
apprendimento innovativi e 
dei relativi strumenti 
tecnologici e dei laboratori 
,in 
Complementarità 
con"Scuola 4.0” 

ARTALE ANTONIO RAO ANTONINA 1 14 

Didattica insegnamento 
dell'informatica, del 
pensiero 
computazionale e del 
coding, dell'intelligenza 
artificiale e della robotica, a 
partire dalla scuola 
dell'infanzia 

CRISAFULLI GIACOMA/ 
FORTUNATA MARIA 
DONATO 

PELLITTERI MADDALENA/ 
CRISAFULLI GIACOMA 

2 

Potenziamento 
dell'insegnamento nelle 
discipline scientifiche, 
tecnologiche, 
ingegneristiche e 
matematiche (STEM). 

FORTUNATA MARIA 
DONATO   

CRISAFULLI GIACOMA 1 

Aggiornamento del curriculo 
scolastico per il 
potenziamento delle 
competenze digitali 

LUANA ZANGHI’ FORTUNATA MARIA 
DONATO 

1 

 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it
http://www.icnovaradisicilia.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE NOVARA DI SICILIA 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038 meic81600n@istruzione.it meic81600n@pec.istruzione.it 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

 

 

 
ART. 2 – COMPITI DELL’ESPERTO: 
▪ Predisposizione di un sintetico progetto delle attività da svolgere; 
▪ Predisposizione del materiale formativo necessario; 
▪ Predisposizione su supporto informatico del materiale somministrato; 
▪ Gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la registrazione della frequenza delle attività 
da parte dei destinatari dell’intervento, e dei contenuti delle attività svolte; 
▪ Messa in atto di strategie adeguate alle competenze che i corsisti devono acquisire; 
▪ Piena aderenza dell’intervento ai contenuti ed obiettivi del Progetto per il quale si pone la propria 
candidatura; 
▪ Rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario redatto 
dall’Istituzione Scolastica e, per il personale scolastico, non in orario di servizio, nonché il rispetto dei tempi 
di conclusione delle attività nei termini fissati dal Ministero; 
▪ Monitoraggio del processo formativo; 
▪ Condivisione periodica dei risultati raggiunti con la Comunità di Pratiche e con il DS; 
▪ Valutazione finale per la certificazione dell’Unità Formativa Didattica di competenza; 
▪ Relazione finale individuale contenente obiettivi, strategie, metodologie e strumenti utilizzati, metodi di 
misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo corsista; 
▪ Rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza 
previste dal GDPR 679/2016/UE e D. Lgs. n. 196/2003 modificato dal D. Lgs. n.101/2018. 

 

ART. 3 –COMPITI DEL TUTOR 
▪ Collaborare con i responsabili coinvolti nel progetto, nelle forme e nei modi indicati dal Dirigente Scolastico; 
▪ Partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione dell’attività; 
▪ Rispettare quanto previsto dall’art. 13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679) in materia di Privacy; 
▪ Gestire la piattaforma, monitorare e registrare la frequenza e le assenze dei corsisti; 
▪ Collaborare con l’esperto alla redazione della relazione finale sull’intervento svolto; 
▪ Svolgere l’incarico senza riserva e secondo il calendario approntato in fase di progetto esecutivo. 

 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it
http://www.icnovaradisicilia.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE NOVARA DI SICILIA 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038 meic81600n@istruzione.it meic81600n@pec.istruzione.it 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

 

 

 
 
Art. 4 - Attribuzione incarico – durata: 
L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento ad personam secondo la 
normativa vigente. L’incarico/contratto sarà stipulato anche in presenza di un solo curriculum rispondente 
alle esigenze progettuali. La prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato. Il 
Dirigente Scolastico potrà attribuire più incarichi per candidato idoneo solo in mancanza di altre candidature. 
Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora il 
collaboratore non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la 
prestazione nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di avanzamento 
della prestazione. L’attività oggetto dell’incarico avrà durata massima fino al 30/06/2025, salvo proroghe. La 
durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative della Istituzione 
scolastica e, comunque fino al termine della realizzazione dell’azione in questione. Gli esperti dovranno 
presentare la propria proposta progettuale. 

 
Art. 5 – Compenso: 
Per lo svolgimento dell’incarico spetterà il relativo compenso previsto dal bando: quota oraria  € 122,00 
all’esperto e € 34,00 al tutor. 
L'attività dovrà risultare da una relazione in cui viene riportato il time sheet, contestualmente al lavoro 
svolto. I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della 
disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad 
eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione Scolastica, potrà essere attribuita 
alla medesima. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti 
disposizioni di legge. L’esperto esterno dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative 
per infortuni e responsabilità civile. 

 
ART. 6 - MODALITÀ AZIONI FORMATIVE 
Le azioni formative potranno essere svolte in presenza oppure on line (in modalità sincrona) o in modalità 

ibrida. 
 
ART. 7 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 
Responsabile Unico del progetto il Dirigente Scolastico Prof.ssa Concetta Carnabuci. 

 

ART. 8– TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati verranno trattati ai sensi del D.Lgs. 196/2003 così come novellato dal D.Lgs. 101/2018 e adeguato al 
regolamento europeo GDPR 679/2016. Titolare e responsabile del trattamento dei dati personali è l’I.C 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it
http://www.icnovaradisicilia.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE NOVARA DI SICILIA 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038 meic81600n@istruzione.it meic81600n@pec.istruzione.it 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

 

 

Novara di Sicilia nella persona del Dirigente Scolastico. Incaricati del trattamento dei dati sono il DSGA e gli 
Assistenti Amministrativi, oltre ai soggetti componenti la commissione. 

 
ART. 9 - PUBBLICAZIONE. 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, il presente decreto è pubblicato sul sito web 
dell’Istituto all’indirizzo www.icnovaradisicilia.edu.it e in amministrazione trasparente. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Concetta Carnabuci 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso collegate 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it
http://www.icnovaradisicilia.edu.it/
http://www.icnovaradisicilia.edu.it/

		2024-10-23T15:41:09+0200
	CONCETTA CARNABUCI




